Portaria nº 379, de 27 de novembro de 2012.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
V,  artigo  14  do  Estatuto  aprovado  pelo  Decreto  nº  5.037  de  07/04/2004,  publicado  no  DOU  de
08/04/2004, em conformidade com a Portaria nº 247 de 14/08/2012, publicada no DOU de 16/08/2012,
que  instituiu  o  Edital  XII  Prêmio  Funarte  Marc  Ferrez  de  Fotografia,  resolve  tornar  público  o  seu
resultado final:

MÓDULO A

M170A Thales Leite dos Santos
Pereira Área 91 Rio de Janeiro RJ Sudeste 41,67

M123A Huilton Luiz Silva Lisboa Ação urbana lugar:
Paraná Curitiba PR Sul 41,33

M105A Pedro David de O. Castello
Branco

Trezentos e
sessenta metros

quadrados
Nova Lima MG Sudeste 40,00

M310A Leandro Fontoura Caobelli Fábulas contínuas São Paulo SP Sudeste 39,00

M283A Gordana Manic Ausente São Paulo SP Sudeste 37,67

M313A Juliano Gouveia dos Santos NADIR São Paulo SP Sudeste 37,67

M211A Eduardo Ekman Simões Eu tenho um sonho São Paulo SP Sudeste 37,33

M165A Bárbara Wagner Jogo de classe Maceió AL Nordeste 37,00

M344A João Carlos Mazzucco AQUI Rio de Janeiro RJ Sudeste 35,00

M282A Dirceu da Costa Maués

Extremo Horizonte -
paisagens urbanas
panorâmicas com
câmeras pinhole

Brasília DF Centro-
Oeste 35,00

M38A Ateliê Marcelo Moscheta
LTDA. Potências de 10 Campinas SP Sudeste 35,00

M152A José Eduardo Nogueira Diniz Maresia Rio de Janeiro RJ Sudeste 34,67

M406A Fábio Cançado de Oliveira Quickbird Belo Horizonte MG Sudeste 34,67

M29A Alberto Carneiro Bitar Corte Seco Belém PA Norte 34,67

M382A Ivan Delforno Grilo Quase/Acervo Itatiba SP Sudeste 34,33

 MÓDULO B

M127B João Aristeu Urban

Aproximações -
Ucranianos e
poloneses em

fronteiras agrícolas
do Paraná.
Anotações

Fotográficas

Curitiba PR Sul 46,67

M325B Paulo Eduardo de Campos
Batalha

A memória e o
concreto. São Paulo SP Sudeste 46,33

M177B Edson Viggiani Jr. Bom retiro, bairro
global São Paulo SP Sudeste 45,00

M185B Paula Gomes Sampaio O lago do
esquecimento Belém PA Norte 45,00

M42B Interior Produções Ltda.

Retrato da Família
Brasileira - banco

de dados de
fotografia

Rio de Janeiro RJ Sudeste 44,33

M184B Paiva Fotografias LTDA. ME
Iluminados,

personagens da Ilha
de Santa Catarina

Florianópolis SC Sul 43,67

M83B Carlos E.M. de Almeida
Belo Monte: Os

impactos sociais de
uma megaobra

São Paulo SP Sudeste 43,33

M417B INC-artes visuais Nome próprio São Paulo SP Sudeste 43,33

M125B Marco Antonio S. R. Filho Já não é mais verão Porto Alegre RS Sul 43,00

M411B Evandro Vilela Teixeira de
Salles

Moradia popular: a
casa como espaço

primordial do
indivíduo

Rio de Janeiro RJ Sudeste 42,33

M45B Claudio Henrique Edinger
A serra de Santa

Catarina - um outro
Brasil

São Paulo SP Sudeste 40,67

M223B Ademar Assaoka

Memória e imagens
- Comunidade Yuba

- Acervo
daimigração
japonesa em
Aliança - SP

São Paulo SP Sudeste 40,33

M459B Alessandro Gruetzmacher Litorâneas Florianópolis SC Sudeste 39,67

M84B Roberto M. S. Castello
Museu da
Fotografia

Documental
Brasília DF Centro-

Oeste 34,33

M463B Rodrigo Marcondes Mapeando Prestes São Paulo SP Sudeste 33,67

 MÓDULO C

M169C Milton Roberto Monteiro
Ribeiro

Documento
fotográfico e

pesquisa científica
Rio de Janeiro RJ Sudeste 50,00

M157C Mariana Lacerda Gonçalves
Pausas Silenciosas:

o fotógrafo e a
paisagem

Recife PE Nordeste 49,33

M276C Ricardo Mendes

Pensamento crítico
sobre fotografia:

antologia brasileira,
1890-1930

São Paulo SP Sudeste 48,00

M181C Alberto Carlos Augusto Klein Revista Discursos
Fotográficos Londrina PR Sul 46,33

M230C Guilherme Andrade Rebello
Horta

Assis Horta: a
democratização do
retrato fotográfico
através da CLT

Belo Horizonte MG Sudeste 45,00

M224C Francisco Gustavo C. de L. e
Moura

Fotografia
Paraibana Revista João Pessoa PB Nordeste 44,67

M64C Rogério Pereira de Arruda

O ofício da
fotografia em Minas
Gerais no séc. XIX

(1845-1900)

Belo Horizonte MG Sudeste 44,67

M435C Sandro Alves Silveira
Aparições do
fotográfico na

literatura brasileira
Brasília DF Centro-

Oeste 44,67

M304C Sávio Luis Stoco
O cinematográfico
no fotográfico de

Silvino Santos
Manaus AM Norte 44,67

M255C Marcelo Eduardo Leite

Realidade: o
fotojornalismo

(autoral) de uma
revista

Juazeiro do Norte CE Nordeste 44,33

M366C Judivânia Maria Nunes
Rodrigues

Retratar-se-
Retratando Florianópolis SC Sul 43,00

M50C Fernanda Grigolin Moraes Livro de fotografia
como livro de artista São Paulo SP Sudeste 42,00

M54C Ana Emília Jung

A fotografia
brasileira

contemporânea
como proposição

crítica no campo da
arte

Curitiba PR Sul 41,33

M192C Eder Chiodetto

Curadoria em
fotografia - da

pesquisa à
exposição

São Paulo SP Sudeste 40,00

M281C Leonardo Weu Magalhães

Iconografia
fotográfica dos

povos indígenas do
Brasil

Rio de Janeiro RJ Sudeste 40,00

                   Antonio Grassi
                  Presidente